令和６年度

廿日市市下水道事業会計補正予算
（第２号）

広島県廿日市市

議案第３２号

　（総則）

第１条  令和６年度廿日市市下水道事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところによ

　る。

　（業務の予定量の補正）

第２条  令和６年度廿日市市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定めた業

　務の予定量を次のように改める。

　（４）主要な建設改良事業

　　　ア　管渠建設事業

　　　イ　ポンプ場建設事業

　（収益的収入及び支出の補正）

第３条  予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

　収　入

　支　出

　（資本的収入及び支出の補正）

第４条　予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額873,317千円」

　を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額873,517千円」に、「過年度分損益勘定

　留保資金299,304千円」を「過年度分損益勘定留保資金194,053千円」に、「当年度分損益勘定

　留保資金388,825千円」を「当年度分損益勘定留保資金514,334千円」に、「当年度分消費税及

　び地方消費税資本的収支調整額185,188千円」を「当年度分消費税及び地方消費税資本的収支

　調整額165,130千円」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

　　　令和６年度廿日市市下水道事業会計補正予算（第２号）

（項　目） 　（既決予定量） 　（補正予定量） 　　（計）

1,764,665千円 △ 371,000千円 1,393,665千円

567,000千円 △ 129,000千円 438,000千円

（項　目） （既決予定額） （補正予定額） 　　（計）

　　第１款　下水道事業収益 4,053,381千円 △ 21,000千円 4,032,381千円

　　　第１項　営業収益 1,756,523千円 △ 9,000千円 1,747,523千円

　　　第２項　営業外収益 2,296,858千円 △ 12,000千円 2,284,858千円

　　第１款　下水道事業費用 3,984,244千円 △ 21,200千円 3,963,044千円

　　　第１項　営業費用 3,793,418千円 △ 6,200千円 3,787,218千円

　　　第２項　営業外費用 185,379千円 △ 15,000千円 170,379千円

（項　目） （既決予定額） （補正予定額） 　　（計）

　収　入

　　第１款　資本的収入 4,691,770千円 △ 500,050千円 4,191,720千円

　　　第１項　企業債 2,542,700千円 △ 220,700千円 2,322,000千円

　　　第２項　負担金 586,820千円 △ 27,600千円 559,220千円

　　　第３項　補助金 1,548,150千円 △ 251,750千円 1,296,400千円

　支　出

　　第１款　資本的支出 5,565,087千円 △ 499,850千円 5,065,237千円

　　　第１項　建設改良費 3,895,753千円 △ 500,000千円 3,395,753千円

　　　第３項　基金積立金 336千円 150千円 486千円

- 1 -

　（企業債の補正）

第５条　予算第６条に定めた企業債を次のように改める。

下水道事業

(建設改良等)

　　令和７年２月１２日提出

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　廿日市市長　　松　本　太　郎

補　正　前 補　正　後

限度額 起債の方法 利率 償還の方法 限度額 起債の方法 利率 償還の方法

2,542,700千円 2,322,000千円

補 正 前 と 同 じ

起債の目的

普 通 貸 借
又 は 証 券
発行

年利5.0％
以 内 （ た
だ し 、 利
率 見 直 し
方 式 で 借
り 入 れ る
資 金 に つ
い て 、 利
率 の 見 直
し を 行 っ
た 後 に お
い て は 、
当 該 見 直
し 後 の 利
率）

借 入 先 の
融 資 条 件
による。
た だ し 、
市 の 財 政
の 都 合 に
よ り 据 置
期 間 及 び
償 還 期 限
を 短 縮
し 、 若 し
く は 繰 上
償 還 又 は
低 利 に 借
換 え る こ
と が で き
る。

- 2 -

１　令和６年度廿日市市下水道事業会計補正予算（第２号）実施計画 ３ページ

２　令和６年度廿日市市下水道事業会計補正予算（第２号）予定キャッ ５ページ

　　シュ・フロー計算書

３　令和６年度廿日市市下水道事業会計予定貸借対照表 ６ページ

廿日市市下水道事業会計補正予算（第２号）添付諸表

収　　入 （単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　　考

1 下水道事業収益 4,053,381 △ 21,000 4,032,381

1 営業収益 1,756,523 △ 9,000 1,747,523

2 雨水処理負担金 305,569 △ 9,000 296,569

2 営業外収益 2,296,858 △ 12,000 2,284,858

3 他会計負担金 862,739 △ 12,000 850,739

支　　出 （単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　　考

1 下水道事業費用 3,984,244 △ 21,200 3,963,044

1 営業費用 3,793,418 △ 6,200 3,787,218

4 排水設備費 60,093 △ 6,200 53,893

2 営業外費用 185,379 △ 15,000 170,379

1
支払利息及び企
業債取扱諸費

179,827 △ 15,000 164,827

令和６年度廿日市市下水道事業会計補正予算（第２号）実施計画

収益的収入及び支出

款 項 目

款 項 目

- 3 -

収　　入 （単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　　考

1 資本的収入 4,691,770 △ 500,050 4,191,720

1 企業債 2,542,700 △ 220,700 2,322,000

1 建設企業債 2,542,700 △ 220,700 2,322,000

2 負担金 586,820 △ 27,600 559,220

1 受益者負担金 58,018 7,000 65,018

2 受益者分担金 5,008 3,400 8,408

4 工事負担金 38,000 △ 38,000 0

3 補助金 1,548,150 △ 251,750 1,296,400

1 国庫補助金 1,548,150 △ 251,750 1,296,400

支　　出 （単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　　考

1 資本的支出 5,565,087 △ 499,850 5,065,237

1 建設改良費 3,895,753 △ 500,000 3,395,753

1 管渠建設事業費 1,764,665 △ 371,000 1,393,665

2
ポンプ場建設事
業費

567,000 △ 129,000 438,000

3 基金積立金 336 150 486

1 基金積立金 336 150 486

資本的収入及び支出

款 項 目

款 項 目

- 4 -

（単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計

1

△73,828 200 △73,628

2,058,381 2,058,381

10,500 10,500

△1,497 △1,497

△1,275,089 △1,275,089

△336 △336

179,827 △15,000 164,827

△50,616 45,453 △5,163

△60,110 △300,000 △360,110

0

787,232 △269,347 517,885

336 336

△179,827 15,000 △164,827

607,741 △254,347 353,394

2

△3,552,552 454,547 △3,098,005

1,548,150 △251,750 1,296,400

485,794 485,794

63,026 10,400 73,426

38,000 △38,000 0

△336 △150 △486

14,100 14,100

△1,403,818 175,047 △1,228,771

3

2,200,000 2,200,000

△2,200,000 △2,200,000

2,542,700 △220,700 2,322,000

△1,668,998 △1,668,998

△8,088 △8,088

865,614 △220,700 644,914

69,537 △300,000 △230,463

718,940 211,682 930,622

788,477 △88,318 700,159

令和６年度廿日市市下水道事業会計補正予算（第２号）予定キャッシュ・フロー計算書

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

区　　　分

業務活動によるキャッシュ・フロー

  当年度純利益（△損失）

　減価償却費

　資産減耗費

　引当金の増減額（△は減少）

　長期前受金戻入額

　受取利息及び受取配当金

　支払利息

　未収金の増減額（△は増加）

　未払金の増減額（△は減少）

　その他の増減額

　小計

　利息及び配当金の受取額

　利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

　固定資産の取得による支出

　国庫補助金等による収入

　一般会計からの繰入金による収入

　受益者負担金及び分担金による収入

　工事負担金による収入

　基金積立による支出

　基金繰入による収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

　一時借入れによる収入

　一時借入金の返済による支出

　企業債による収入

　企業債の償還による支出

　リース債務の支払いによる支出

財務活動によるキャッシュ・フロー

資金増減額

資金期首残高

資金期末残高

- 5 -

円 円 円 円

１ 固　定　資　産

(1)

イ 9,122,434,590

ロ 3,584,493,579

△1,736,471,856 1,848,021,723

ハ 85,895,645,505

△37,664,594,475 48,231,051,030

ニ 20,194,508,375

△13,627,563,813 6,566,944,562

ホ 5,336,740

△5,069,903 266,837

ヘ 3,205,900

△1,552,126 1,653,774

ト 146,861,818

△13,217,782 133,644,036

ト 405,455,000

66,309,471,552

(2)

イ 基 金 91,940,682

91,940,682

66,401,412,234

２ 流　動　資　産

(1) 700,159,380

(2) 366,203,877

△850,000 365,353,877

1,065,513,257

67,466,925,491

令和６年度廿日市市下水道事業会計予定貸借対照表

（令和７年３月３１日）

資　 産　 の　 部

有 形 固 定 資 産

土 地

建 物

減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

機 械 及 び 装 置

減 価 償 却 累 計 額

車 両 運 搬 具

減 価 償 却 累 計 額

工具、器具及び備品

減 価 償 却 累 計 額

リ ー ス 資 産

減 価 償 却 累 計 額

建 設 仮 勘 定

有 形 固 定 資 産 合 計

投 資 そ の 他 の 資 産

投資その他の資産合計

固 定 資 産 合 計

現 金 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

- 6 -

円 円 円 円

３ 固　定　負　債

(1)

イ

24,041,970,792

24,041,970,792

(2) 137,481,988

24,179,452,780

４ 流　動　負　債

(1)

イ

1,605,569,000

1,605,569,000

(2) 721,446,615

(3)

イ 18,358,000

18,358,000

(4) 8,083,238

(5) 1,004,814

2,354,461,667

５ 繰　延　収　益

(1) 54,852,332,267

△28,011,429,494

26,840,902,773

53,374,817,220

６ 資　　本　　金

イ 7,375,477,007

ロ 722,680,000

8,098,157,007

8,098,157,007

７ 剰　　余　　金

(1)

イ 635,770,112

ロ 3,697,075,776

ハ 1,450,115,187

5,782,961,075

(2)

イ 210,990,189

210,990,189

5,993,951,264

14,092,108,271

67,466,925,491

負　 債　 の 　部

企 業 債

建設改良費等の財源に
充てるための企業債

企 業 債 合 計

リ ー ス 債 務

固 定 負 債 合 計

企 業 債

建設改良費等の財源に
充てるための企業債

企 業 債 合 計

未 払 金

引 当 金

賞 与 引 当 金

引 当 金 合 計

リ ー ス 債 務

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資　　本　　の　　部

固 有 資 本 金

出 資 金

資 本 金 合 計

資 本 金 合 計

資 本 剰 余 金

受 贈 財 産 評 価 額

補 助 金

負 担 金

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

当年度未処分利益剰余金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 ・ 資 本 合 計

- 7 -

- 8 -

１　令和６年度廿日市市下水道事業会計補正予算（第２号）総括表 ９ページ

２　収益的収入及び支出明細 １０ページ

３　資本的収入及び支出明細 １１ページ

令和６年度

廿日市市下水道事業会計補正予算

（第２号）

実 施 計 画 説 明 書

収益的収入及び支出（３条予算） （単位　千円）

収　　入 支　　出 差　　引

営業収益及び営業費用 1,747,523 3,787,218 △2,039,695

営業外収益及び営業外費用 2,284,858 170,379 2,114,479

特別利益及び特別損失 447 △447

予備費 5,000 △5,000

4,032,381 3,963,044

69,337

資本的収入及び支出（４条予算） （単位　千円）

収　　入 支　　出 差　　引

企業債 2,322,000 2,322,000

負担金 559,220 559,220

補助金 1,296,400 1,296,400

基金繰入金 14,100 14,100

建設改良費 3,395,753 △3,395,753

企業債償還金 1,668,998 △1,668,998

基金積立金 486 △486

4,191,720 5,065,237

△873,517

補てん財源 873,517

損益勘定留保資金 708,387

消費税及び地方消費税収支調整額 165,130

損益計算（税抜き） （単位　千円）

収　　入 支　　出 差　　引 経常利益

営業収益及び営業費用 1,615,671 3,648,319 △2,032,648 （△損失）

営業外収益及び営業外費用 2,134,806 170,379 1,964,427 △ 68,221

特別利益及び特別損失 407 △407

予備費 5,000 △5,000

3,750,477 3,824,105

△73,628

284,618

当年度未処分利益剰余金 210,990

令和６年度廿日市市下水道事業会計補正予算（第２号）総括表

区　　　分

事業収益及び費用合計

収　支　差　引

区　　　分

資本的収入及び支出合計

収　支　差　引

区　　　分

事業収益及び費用合計

当年度純利益（△損失）

前年度繰越利益剰余金（△欠損金）

- 9 -

収　入 （単位　千円）

既　決 補　正

予定額 予定額 節 金　額

1 下水道事業収益 4,053,381 △21,000 4,032,381

1 営業収益 1,756,523 △9,000 1,747,523

2 雨水処理負担金 305,569 △9,000 296,569

雨水処理負担金 △9,000 雨水処理に要する経費に対する一般会計負担金

△9,000

2 営業外収益 2,296,858 △12,000 2,284,858

3 他会計負担金 862,739 △12,000 850,739

一般会計負担金 △12,000 一般会計負担金（基準内）
分流式下水道等に要する経費 △12,000

支　出 （単位　千円）

既　決 補　正

予定額 予定額 節 金　額

1 下水道事業費用 3,984,244 △ 21,200 3,963,044

1 営業費用 3,793,418 △ 6,200 3,787,218

4 排水設備費 60,093 △ 6,200 53,893

補助交付金 △6,200 下水道接続促進補助金 △6,200

2 営業外費用 185,379 △ 15,000 170,379

1 支払利息及び 179,827 △ 15,000 164,827

　企業債取扱諸費 企業債利息 △15,000 企業債借入利息 △15,000

収　益　的　収　入　及　び　支　出　明　細

計　　上　　概　　要

付　　記

計　　上　　概　　要

付　　記

款項 目 計

款項 目 計

- 10 -

収　入 （単位　千円）

既　決 補　正

予定額 予定額 節 金　額

1 資本的収入 4,691,770 △500,050 4,191,720

1 企業債 2,542,700 △220,700 2,322,000

1 建設企業債 2,542,700 △220,700 2,322,000

下水道事業債 △220,700 下水道事業債等 △ 220,700

2 負担金 586,820 △27,600 559,220

1 受益者負担金 58,018 7,000 65,018

受益者負担金 7,000 受益者負担金 7,000

2 受益者分担金 5,008 3,400 8,408

区域外流入分担金 3,400 区域外流入分担金 3,400

4 工事負担金 38,000 △38,000 0

工事負担金 △38,000 移設補償工事負担金 △38,000

3 補助金 1,548,150 △251,750 1,296,400

1 国庫補助金 1,548,150 △251,750 1,296,400

国庫補助金 △251,750 社会資本整備総合交付金等 △251,750

支　出 （単位　千円）

既　決 補　正

予定額 予定額 節 金　額

1 資本的支出 5,565,087 △499,850 5,065,237

1 建設改良費 3,895,753 △500,000 3,395,753

1 管渠建設事業費 1,764,665 △371,000 1,393,665

委託料 △40,000 実施設計等業務 △40,000

工事請負費 △331,000 管渠整備工事 △331,000

2 ポンプ場建設事 567,000 △129,000 438,000

　業費 委託料 △129,000 建設工事委託等 △129,000
3 基金積立金 336 150 486

1 基金積立金 336 150 486
基金積立金 150 150

資　本　的　収　入　及　び　支　出　明　細

計　　上　　概　　要

付　　記

計　　上　　概　　要

付　　記

小規模下水道事業基金積立金

款項 目 計

款項 目 計

- 11 -